Proc. Leg. nº 1989/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 438/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apresento abaixo assinado de moradores
do Bairro Chácaras São Bento, solicitando
informações sobre os planos da nova
gestão quanto à realização de melhorias no
bairro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Esta nos planos da municipalidade a pavimentação da
via publica na Rua Tereza Vechiatti Trigo, situada no Bairro Chácaras São
Bento? Se sim, Para quando esta previsto? Se não solicitamos que seja
incluído no cronograma de obras do município.

Justificativa:

Justificamos a presente solicitação com base nas

reivindicações dos moradores, formalizadas através do abaixo-assinado anexo. A

referida via encontra-se em condições precárias, tornando-se frequentemente

intransitável devido ao acúmulo de barro e buracos, especialmente em períodos

chuvosos. Tal situação causa transtornos significativos à população local,

dificultando a mobilidade dos residentes e prejudicando a realização de entregas e

serviços essenciais.

Os moradores, preocupados com essa realidade,

organizaram e apresentaram um abaixo-assinado à Prefeitura, reivindicando

providências urgentes para solucionar o problema e garantir melhores condições de

Proc. Leg. nº 1989/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

infraestrutura no bairro.

Diante do exposto, solicitamos que sejam realizados os

estudos técnicos e providências cabíveis para a inclusão da pavimentação da Rua

Tereza Vechiatti Trigo no cronograma de obras do município, visando à melhoria da

qualidade de vida dos moradores e à garantia do direito de locomoção em condições

adequadas.

Certo da atenção de Vossa Excelência, aguardamos

resposta e providências.

Valinhos, 7 de abril de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D2R9WBXZXF416Y4X
		2025-04-07T15:45:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura